

НОВИ ДНИ

Седмичникът за култура, стопанство и обществен живот.

Редакторъ:
Антонъ Христовъ

Излиза ПЕТЪКЪ.

Годишен абонаментъ 50 лв.

Броя 1 левъ

Публикации: по споразумение.

Редакция-администрация:
Книжарница „ИСКРА“
Ески-Джумая.

Седмиченъ бележникъ.

Хитлеръ бѣснѣе..

Хитлеръ, следъ своето идване на власт, съ нищо не подобри положението на германскитѣ маси, които търсеха изходъ отъ страшното напрежение, създадено отъ кризата. Въ замѣна на това, той проглуши свѣта съ

варварски инстинкти, култивирани отъ шовиниститѣ въ душата на обезвѣрената младежъ.

Едно нѣщо донесе хитлеризма: гонение противъ евреитѣ и всички високо интелектуални работници на човѣчеството: социалисти и марксиста, а даже и на писатели и учени, които никога не сж се впушвали въ прогресивни обществени борби. Зада граница сж най-добритѣ синове на човѣчеството, които или сж отъ еврейски произходъ, или не сж се солидаризирали съ кървавия режимъ на единъ слабо-културенъ диктаторъ. Вестницитѣ ежедневно съобщаватъ за избити невинни евреи, които, съ такъвъ цинизмъ, сж обявени, че сж носители на всички нещастия на земята! Само тѣ сж ограбвани по „честенъ“ начинъ, народа, когато, най-добритѣ приятели на Хитлера, сж най-ловкитѣ

грабители на народа.

Въ политиката на Хитлера нѣма идеи, а

камшикъ и куршумъ, които респектиратъ, поне за сега, маситѣ.

Хитлеръ е плюлъ върху всѣква просвета, изкуства, убеждения, научна мисълъ, свободно мнение. Всичко това той е подчинилъ на своята шовинистическа партия, по-право, на своя

еснафски духъ,

който, тоя нещастенъ германски народъ, въ своето отчаяние, направи диктаторъ.

Не е ли това епохата на тъмнитѣ срѣдни вѣкове? Не е ли мракобѣсничество да горимъ по площадитѣ най-добритѣ творения на човѣшкия духъ, излѣзли отъ перото на

титани — човѣколюбци?

Да гонимъ общопризнатитѣ хора на мисълта, на изкуството, които правятъ честь на всѣки народъ?

Това ли сж творческитѣ сили, противопоставяни на

„духътъ на разрушението“?

Та Хитлеръ руши цивилизацията и културата на десетки вѣкове, връща епохата стотици години и подготвя нечувано сблъскване съ прогреса, който рано, или късно, ще постави животътъ на нормалнитѣ релси.

Човѣчеството е изживѣло много сътресения, ще изживѣе и това, за да се ориентира къмъ

спасителния пътъ на една по-висша, истинска демокрация,

която ще убие апетититѣ за всѣкава диктатура, като най-заклетата противница на цивилизацията, свобода и душата на човѣка.

Ra — Ra

Стопанското и социално развитие на България.

Международното спиране въ развитието на стопанския животъ особено страшно се отразява върху стопанския и социаленъ животъ на беднитѣ и некултурни страни. Нашата страна има нещастieto да се числи въ категорията на последнитѣ. И затова страшно болезнено се отразяватъ върху голѣмитѣ свѣтловни събития.

Търговскиятъ ни балансъ за финансовата 1932 год. е завършилъ съ дефицитъ 88 мил. лева, докато за 1931 год. имаме единъ излишъкъ отъ 1,274 мил. лева.

Износътъ ни е спадналъ отъ срѣдно 6 1/2 милиарда лева годишно на 3,338 мил. лева.

Държавниятъ ни бюджетъ свършва финансовата си година съ единъ страшенъ дефицитъ отъ 1 1/2 милиарда лева.

Това страшно нарушение равновесието на стопанския ни животъ математически се отразява и въ социалния ни животъ съ всичкитѣ му културни и морални разклонения. Балансътъ е общо понижение на всички културни ценности и едно спиране на общественото развитие.

Ражданията намаляватъ, болеститѣ и смъртността се увеличаватъ; безработицата се увеличава, надницитѣ намаляватъ, младежътъ се изражда. Като логично послѣствие социалнитѣ престѣпления растатъ.

Докато презъ 1922 год. числото на самоубийствата е било 350, въ 1929 год. сж били 590.

въ 1930 г. — 636, въ 1931 год. — 718, а въ 1932 год. — 723.

По 2 самоубийства на денъ. Посегателствата върху чуждия животъ (убийства и опити) сжщо растатъ.

Докато до войнитѣ имаме год. срѣдно 674, въ 1930 год. имаме 1566, а въ 1931 год. — 1809, — по петъ убийства и тежки наранявания на денъ.

Подхвърленитѣ деца въ 1920 год. сж 37, а въ 1931 год. сж 190.

Обиритѣ и кражбитѣ въ 1920 сж 245, за да стигнатъ 4000 годишно за 1929 — 30 — 31 години.

Социалнитѣ престѣпления сж най-вѣрниятъ показателъ за културата и доброто развитие на една страна.

Този показателъ говори страшно за насъ, особено за ония, които сж горе и ръководятъ сждбинитѣ на нацията. Не е потрѣбно да се залъгвамъ, като се обвиняваме единъ другъ за страшното положение, въ което се намира нацията. Всички по върховетѣ носятъ отговорностъ, защото мъртвитѣ цифри красноречиво говорятъ, че отъ войната положението постепенно се отекава и че бъдещето е мрачно и съ страшни неизвестности.

Време е, отдавна е време да се трѣгне изъ новъ пътъ — пътъ на велики обществени и стопански реформи, на решителна стопанска демокрация, за да се открие широкия drumъ на обществената култура, благоденствие и напредѣкъ.

На в. „Пр. дума“.

Редакторътъ на „Пр. д.“ продължава полемиката съ завидна настойчивостъ. До като въ миналия брой написа една статия и 2 антрифилета, сега пише 2 статии и 1 антрифиле. Сигурно идущия брой ще бжде цѣлиятъ изпълненъ съ статии противъ насъ. Впрочемъ не само противъ насъ, а и противъ в. „Съзнание“ и г. Хр. Върговъ. Г. редакторътъ атакува източникитѣ, отъ които черпимъ вдъхновение и по този начинъ измѣства спора.

Спорътъ е за богохулство. Защото въ помѣстената отъ насъ статия на г. Хр. В. въ се казва: „Въ евангелската история има нѣщо митично, или по-добре прилично на митичната история на езическитѣ народи. Споредъ тая история Исусъ е роденъ въ пещера, като персийския богъ Митра и отъ девица като Буда и т. н.“ Ясно е за всѣки сериозенъ и нефанатизиранъ читателъ, че тукъ нѣма никакво богохулство, а едно научно-историческо сравнение на евангелското схващане за раждането на Христа съ онова, което сжществувало въ старитѣ езически религии. Въ великденскитѣ си броеве т. г. много вестници писаха, че червенитѣ яйца, козунацитѣ сж сжществували и въ старитѣ религии. Доказваха го исторически и научно. И затова казахме ние: при толкова професори по богословие, студенти, владици и пр. въ България, единъ — единственъ

редакторътъ на „Пр. д.“ въ Е. Джумая се намѣри, който въ тѣзи думи да види „богохулството“ и „много вулгарно оскърбление“; единственъ той се смѣта призванъ отъ Провидението да бди и защитава ортодоксалнитѣ принципи и канони на прав религия. Жалко, че съответнитѣ духовни власти, не оценяватъ по достоинство усилията му въ това отношение.

Но стара привычка на редактора е да води борба, дето трѣбва и не трѣбва. Въ миналото единственъ той въ България бѣ свикалъ митингъ противъ Б. У. Съюзъ и в. „Съзнание“.

И сега наново атакува съюза и „Съзнание“. Какъвъ е Б. У. С. и кому служи интересующиятъ се може да види и тукъ на 19 и 20 т. м. на учит. конференция, която се устройва отъ учит. дво въ града ни, и на която ще говори секретарятъ на съюза г. Т. Поповъ.

Но до като Б. У. Съюзъ и „Съзнание“ иматъ задъ себе си единъ голѣмъ културенъ активъ отъ близу 4 десетилетия, какви сж героитѣ които ги атакуватъ. Нѣкой си Каравановъ бившъ инспекторъ, славата на когото не се простира по далечъ отъ селището дето живѣе. Сжщото е и за г. Хр. Върговъ — общественикъ и писателъ, известенъ въ България, критикуванъ отъ единъ младежъ, който сега се учи да

срича азбуката на обществената култура. Разбира се, че между тѣзи борци първо мѣсто трѣбва да се даде на редактора на на „Пр. д.“

Сега за бойкота на вестника ни. Оставямъ, всѣки да прецени, до колко е той християнско дѣло, но резултатътъ е, че до сега е върнатъ само отъ Васъ и сж още единъ абонатъ, на когото ако съобща името, най-първо Вие ще се засрамите. Това обстоятелство говори най-красноречиво, че цѣлиятъ кръстоносенъ походъ, който подигнахте безосновно и нетактично спрѣмо насъ, даде съвършено обратни резултати за Васъ и коментари, за които не е зле като свещеникъ да си вземете бележки. Колкото до решението на свещ. братство, ако е станало спокойно и обмислено, то е отдѣленъ въпросъ, на който може да се повърна.

И се пакъ, както казва г. Хр. Върговъ: Ние живѣемъ съ дълбоката вѣра, че на тая земя сж грѣйне по вече слънце, ще зацарятъ: радостъ, миръ, братство и равенство...

На „група гражданъ“.

Въ последния брой на „Общ. Трибуна“ е помѣстена дописка отъ „група граждани“, съ която поканватъ г. Министра на Нар. просвѣта да уволни учителя П. Стояновъ по поводъ обвинението му, че ужъ стѣп калъ народния трикольоръ на юнашката вечеринка. Предполагамъ, че „групата граждани“ сж сжщитѣ ония, които му скроиха това обвинение, за което се произведе анкета и на която анкета, противно на тѣхнитѣ твърдения, най-почтенитѣ и интелигентни граждани дадоха благоприятни сведения и отзиви за П. Ст. Сега остава да се чака обективната и справедлива присъда на съответнитѣ институти.

Но не търпи „сърдце юнашко“. П. Стояновъ трѣбва да бжде изгоненъ, както въ миналото изгониха Любенъ Георгиевъ, днесъ столеченъ гимн. уль, който прави честь на учителството, Н. Нягловъ сега уль въ Разградската гимназия, тоже сериозенъ и достоенъ уль и др. П. Ст., младъ интелигентенъ уль съ заложби на писателство и висша общ. култура, трѣбва да бжде

замѣстенъ съ нѣкоя посрѣдствена личностъ. Другитѣ градове правятъ юбилей на достойнитѣ си съграждани, а ние ги унищожаваме още въ първитѣ имъ стѣпки на възходъ и култура. И се въ името на народния трикольоръ, за който в. „Знаме“ недавна писа, че всевъзможни престѣпници търкуватъ и вършатъ престѣпления съ него, и когато властта поиска да ги залови, тѣ се накичватъ съ него и искатъ да се застраховатъ отъ възмездieto на закона.

Не, време е вече, народния трикольоръ да се вземе отъ ржцетѣ на всевъзможни търгаши и се постави на достойна висота, като емблема на сувернитета и културата на цѣлокупна демократична България, която нито отдѣлни личности, групи или партии не трѣбва да монополизиратъ и използватъ, за каквито и да е цели. Народниятъ трикольоръ е на България и само оторизираниитѣ власти трѣбва да го представляватъ съ съответната тържественостъ и авторитетъ.

Д. Ст.

Кооперация „Напредъ“.

На 7 т. м. въ Варна стана конгреса на потрѣб. коопер. централа „Напредъ“, която има своитѣ кооперации изъ цѣлата страна.

Коопер. централа „Напредъ“ и изтеклата година сочи единъ прирѣстъ, единъ напредѣкъ, който съ право я изтъква като една отъ най-първитѣ, ако не и единствената най-мощна потрѣбит. организация въ страната, която има едно грамадно значение въ нашия стопански животъ Кооперация „Напредъ“ има свои клонове въ 60 мѣста и притежава 200 магазини.

Презъ изтеклата година, а ко и преминала въ тежка криза и застой въ търговията, кооперация „Напредъ“ е отбеля-

зала чувствителенъ напредѣкъ, като е увеличила покупкитѣ си съ 26 мил. лв. (отъ 348 мил. лв. презъ 931 г. на 374 мил. лв. презъ 932 год.) Общия оборотъ на кооперацията презъ 932 г. е стигналъ 2 милиарда лв. Собствения капиталъ на кооперацията е къмъ 26 1/2 мил. лв., фондовѣтѣ й надъ 50 мил. лв. (увеличени презъ 932 год. съ 6 1/2 мил. лв.), или общо сръдствата на централа „Напредъ“ и нейнитѣ кооперации сж около 77 мил. лв. Влогове 82 мил. лв. и кредити 115 мил. лв. Продадени сж били стоки за 800 мил. лв., а раздадени дивиденди на консумация надъ 2 мил. лв. Въ всичкитѣ 60 кооперации на централа „Нап-

ПЛАТЕТЕ СЪ АБОНАМЕНТА

Абонаменти и реклами за в. „Нови дни“ се приематъ въ книжарница „Искра“.

редъ“ на 1 януарий 932 г. сж членували 59000 члена.

Това разрастване на кооперацията е достатъчно указание, че тя скоро ще бжде единъ отъ най-мощнитѣ лостове въ нашия стопански животъ, въ който има да изиграе една крупна спасителна роля. Като стопанска организация тя вредъ печели все по-широкъ кръгъ членове, нейнитѣ врати сж широко отворени за всички приятели на кооперативното дѣло и числото на нейнитѣ ентузиастични членове расте всѣки день.

Изъ печата.

День на детето!

На 30 април по възприета вече традиция всяка година се празнува тържествено деня на детето. — Едно мило и хубаво тържество. Един акт, въ който се подчертава значението на подрастващото поколение и се привлича вниманието на обществото за повече грижи спрямо невинните деца, бъдещи граждани.

Инициативата е навременна и похвална.

Но съприкърбие трябва да отбележим, че болшинството от децата бяха въ едно мизерно положение, съзидани от не дояждане лица, болезнен вид и окжсани дрешки. От друга страна обществото се отнасяше съ едно нехайство и съ неособена щедрост въ пожертвованията си. Нуждно е по-малко парадност и словоизлияния, а една системна и планомерна съ положителни резултати дейност, въ тая област.

Защото тѣзи и тѣм подобни дни не сѣ опредѣлени само да дават възможност на разни личности да демонстрират осъбитъ си и да търсят развлѣчения въ тѣхъ.

в. Зем. Знаме.

ХРОНИКА.

На 14 т. м. въ гр. Варна се състоя конференция на Съюза на журналистите въ България. Разгледаха се редица важни въпроси. Присъствавали сѣ около 25 души провинциални журналисти. Отъ нашия градъ присъствава г. Петъръ Стжповъ.

Забранява се убиването на врабчета. Нарушителитъ се глобяватъ съ 200 лв.

По новия бюджетъ се предвижда намаление таксата на затворенитъ писма отъ 3 на 2 лева. Отворенитъ писма ще струватъ 1 лв.

Рекламирайте въ в. „Нови дни“. Платете абонамента си. Вестника се издържа само отъ абонamenti и реклами.

Вследствие голѣмото увеличение цената на горивнитъ материали, поради облагането имъ съ мито и акцизъ, електрическата централа прави едно малко увеличение въ досегашната тарифа, която за домашно освѣтление си остава същата.

Отъ 1. V. т. г. въ сила е следната тарифа:

1. За освѣтление въ жилищата се плаща 12 лв. за 1 к. в. ч. плюсъ 10% акцизъ.

Забележка 1. Членовѣтъ на предприятието плащатъ по 10 лв. за 1 к. в. ч. плюсъ 10% акцизъ.

Случка.

Случката, която ще разкажемъ е малко тъжна. Затова, моля, ако читателитъ се е разположилъ удобно на пружиненото си кресло, да не я чете. Защо да си разваля спокойствието?

Инакъ, нищо особено. Самоуби се моята съгражданка Данча. Малко невяроятно, но, позволете, фактъ е, защото съ очитъ си я видѣхъ съ разбитъ черепъ върху свежата трева. Очитъ ѝ отворени и гледатъ нѣкакъ тъжно. Човѣкъ би помислилъ, че упрекуватъ нѣкого.

Мисля си:

— Сигурно нещастна любов!

Разпитахъ и фактътъ излъзе съвсемъ другъ. Позволете да разправамъ.

Уволнили Данча отъ тютюневия складъ поради съкра-

Забележка 2. За всѣки консуматоръ минималната месечна консумация е 2 к. в. ч., които се плащатъ, ако и да не сѣ консумирани.

2. За освѣтление въ държавни учреждения, банки, кантори, магазини, зан. работилници се плаща 14 лв. к. в. ч. плюсъ 10% акцизъ.

Забележка. Членовѣтъ на предприятието плащатъ по 12 лв. за 1 к. в. ч. плюсъ 10% акцизъ.

3. Безелектромѣрни инсталации плащатъ месечно по 1 левъ на ватъ плюсъ 10% акцизъ.

Забележка. Лампитъ могатъ да бждатъ най много 2.

Инкасаторътъ обикаля ежемесечно домоветъ. Ако клиентътъ при явяването му не разполага съ съотв. сума, последниятъ ще се яви още 1 пътъ. Ако и тогава клиентътъ не може да се изплати, длъженъ е въ едномесеченъ срокъ да се яви въ канцеларията на електрическата централа отъ 8 — 9 предъ обѣдъ и 5 — 6 следъ обѣдъ и си плати дължимата сума.

На 7 май т. г. въ с. Насчи бѣ организирано отъ страна на Б. З. Н. С. голѣмо публично събрание, на което говориха на открито г. Христо Стояновъ, бившъ министъръ отъ кабинета на Ал. Стамболийски и г. Народния представител Аврамъ Аврамовъ. Събранието бѣ много добре посетено отъ околнитъ села.

Г-нъ Стояновъ говори върху създаденото тежко вътрешно и външно положение на страната и изхода отъ него. Сжщо така той каза: „Ние като емигранти, стжпвайки на родната земя следъ 10 годишно изгнаничество, издигаме следнитъ лозунги: „Обединение на всички разпокжсани земеделски сили; строго спазване на устава и принципитъ на Б. З. Н. С. и даване бързи и смѣли реформи“.

Речта му бѣ изпратена съ бурни ржкоплескания и аплодисменти.

Слушателъ.

Пишатъ ни отъ града:

Молимъ, обърнете вниманието на съответнитъ власти, учители, културни организации и родители, за да взематъ мѣрки противъ невъзпитанитъ и разхайтени деца и младежи, които постоянно шарятъ чуждитъ огради и врати съ всевъзможни лозунги и емблеми на фашисти и болшевики.

Веднажъ за винаги трѣбва да се разбере най-напредъ отъ възрастнитъ, че подобенъ начинъ за пропагандиране на идеи е непочтенъ и не подобава на културни и възпитани хора. Нѣма ли трѣгнемъ най-после по пжта на просвѣтитъ и културни народи?

четете В. „НОВИ ДНИ“

шения. Останала значи безъ работа. Това у насъ, знаете е обикновено.

По съветитъ на една високоставена дама, Данча се явила при началника на бюро то за социални злини. Може би да търси помощъ въ пари, или да помоли да ѝ намѣрятъ работа. А може би да помоли и въ девическия приютъ да ѝ приематъ. Неизвестно. Известно е, че началника ѝ казва:

— Ние, казва се грижимъ само за паднали момичета. Тѣхъ и на работа можемъ наснани и въ приюта да приемемъ. Наредбата, казва, такава. Нѣма какво!

Естествено, Данча си излиза. Защото, и азъ я познавамъ, е честно момиче. Единъ видъ не попада въ съответната категория на падналитъ. Какво е мислила, неизвестно.

В-къ „Нови дни“ печата всички обявления на много износни цени. Рекламата дадена въ нашия в-къ постига целта си, защото „Нови дни“ е най-разпространения въ града и околнота.

Рекламирайте въ „Нови дни“.

с. Бухпаръ. Възнаграждение. Бламиранъ е Бухларския сел. общ. кметъ — Василь Рачковъ, който въ продължение на година и половина е тормозилъ по единъ диктаторски начинъ съселанитъ си. Мнозина сѣ бивали арестувани и имъ е съставено актове съвършено безпричинно, но за възнаграждение е получилъ общо презрение отъ жителитъ на с. Бухларъ, включително и роднитъ му.

Такава трѣбва да бжде частта на всѣкой общественникъ, който се самозабравя, особено днесъ, когато народътъ и държавата ни преживяватъ най-трагични дни.

Иванъ х. Ивановъ.

Въ края на т. м. ще се състои конгреса на пенклубовѣтъ (дружества на писателитъ и културнитъ дейци) въ Дубровникъ, Югославия, на който ще присъствуватъ 230 чужденци: 35 англичани съ прочутия писателъ Уелсъ, 31 австрийци, 25 чехословаки, 15 швейцарци, 12 унгарци и др. Отъ Югославия ще присъствуватъ 80 литератори и много журналисти. Главната задача на тѣзи клубове е миръ, разбирателство и културно сближение между народитъ.

Има честни хора, подъ това заглавие в. „Зорница“ съобщава:

На 5 април т. г. стражарътъ отъ 6 пол. у-къ, Христо Витановъ Петровъ, намѣрилъ на жгѣла на ул. Ц. Симеонъ и М. Луиза 1750 лв., които предалъ на началника си.

Г-ца Ташка Тодорова, живуща на бул. Дондуковъ 93 София, на 31 мартъ т. г. намѣрила въ чакалнята на кин. „Капитолъ“ 2500 лв. въ банкноти, която сума изпратила въ комендантството.

Г-нъ Д. Николовъ, основенъ учителъ — София, размѣнилъ при касиерката на кооп. „Солidarностъ“ една банкнота 1000 лв. После забелязалъ, че му били дадени 400 лв. повече. Отива въ кооперацията и връща даденитъ му въ повече 400 лева.

Постжпили въ трапезарията. Марийка х. Василева 10 хлѣба, Еленка Русева 5 хлѣба, Донка Шишманова 100 лв., Г-жа „Х“ 50 лв., Марийка Бърнева 150 лв. Марийка Ст. Бъчварова агне и 5 хлѣба, Отъ „Х“ 24 кгр. оризъ, 10 кгр. солъ, 3 кгр. червенъ пиперъ, 2 кгр. бобъ, една тенекия масъ, 8 кгр. сливи и 25 хлѣба. Димитъръ Петевъ 35 яйца.

Може, напримѣръ, да си е казала:

— Нѣма правда на тоя свѣтъ! На! За да се погрижатъ за мене, трѣбва да стана безчестница. Да ме оставятъ въ мръсота да потъна, а после да ме спасяватъ. Непремахватъ причинитъ на злото. Съчатъ се да го лѣкуватъ, като пустне дълбоки корени. . .

И ходила гладна нѣколко дни. А родителитъ ѝ живѣятъ въ моето родно градче. Значи, безъ работа и сама срѣдъ голѣмия градъ. Никой не ѝ утешилъ.

И единъ прекрасенъ день пуца куршума въ челото си. Това е то фактътъ. Но може да каже нѣкой, че съмъ го измислилъ. Позволете и въ пресата писаха за случая.

Макаръ и тъжна, инакъ случката е незначителна.

П. М-нъ

По случай Георгиевденъ отъ свещ. Стефанъ Рахневъ с. В. Левски едно агне. Ал. Николовъ агне, Василь Инджевъ агне, Полиц приставъ агне, Недка х. Радева агне и 14 хлѣба.

На 7 т. м. въ помѣщението на Районния земл. кооп. съюзъ „Пчела“ се състоя редовното годишно събрание на сжщия съюзъ за м. 1932 година. Съюзътъ обединява кредитнитъ земедел. кооперации въ Е. Джумийска и Осм. Пазарска околнота. На събранието присъствуваша инспектора на Общия съюзъ на бѣлг. земедел. кооперации — г. Кабакиевъ, Началника на Б. З. Б. — г. Ст. Бобевъ и инспектора на кооперациитъ — г. Н. Ханжиевъ.

Отчетътъ на управ. съветъ се даде отъ членъ-делегата г. Динчо Зафировъ, а на к. съветъ отъ председателя г. Ив. Костовъ. Отчетитъ се одобриха и приеха единодушно отъ събранието.

Прие се резолюция за облекчение положението на кооперациитъ, които иматъ вършачки, като държавата имъ достави безмитни горивни материали. Взе се решение за откриване колониаленъ магазинъ за задоволяване нуждитъ на кооперациитъ въ района.

Избра се новъ управ. съветъ въ съставъ: Динчо Зафировъ — с. Подгорица, Црни Колевъ — с. Насчи, Вл. Йордановъ — с.

Вардунъ, Колю Великовъ — В. Левски, Енчо Г. Айлаковъ — с. Геренъ, а за к. съветъ: Иванъ Косговъ у-лъ Момино, Добри Василевъ у-лъ с. Бухларъ и Сим. Стефановъ у-лъ с. Х. Факж.

Получи се въ редакциитъ сп. Нашето дете, кн. IV редакторъ Проф. Д-ръ Ст. Ватевъ. Органъ на Съюза за закрила децата, съ следното съдържание:

1. Д-ръ Ж. Ст. Кутинчевъ — Денъ на детето. 2. Ил. Кривевъ — Просвѣтна политика. Денъ на детето. 3. Д-ръ Кириловъ — Рахитътъ у деца. 4. Б. Н. Балкански — Душа на детето. 5. Изъ науката живота. 6. Изъ книгитъ печата.

Културни новини

— Настжпилитъ събития въ Германия осуетяватъ за ревизията на мирнитъ договори. Въ тая смисълъ се развѣра заявлението на Макдоналдъ предъ Рузвелтъ, че счита целесъобразно поставянето дневенъ редъ ревизията на говоригъ при днешнитъ политически условия въ Европа.

— Турската република се дава мжчнотии на желающитъ да се женятъ за европейци. Авганистанскиятъ кралъ сжще решилъ да публикува законъ неговитъ поданици да не женятъ за европейки.

Търсете въ магазинитъ на кооперация „НАПРЕДЪ“

САПУНЪ за пране марка „Кооп“ защото е отъ най-добро качество.

Оцетъ виненъ дериватъ.

КАШКАВАЛЪ прѣсенъ и СТАРЪ.

СИРЕНЕ, СВИНСКА масъ, РАСТИТЕЛНИ масла

рафинирани, МАСЛО за готвене топено и

всички СТОКИ отъ първа необходимостъ

на най-износни ЦЕНИ.

1—2

ИСУФЪ М. АХМЕДОВЪ

Галантерия и кинкалерия ШЮМБЮЛЮ

голѣмъ изборъ:

Ризи пуппинени.

Вратовръзки.

Яки каучукови.

Яки колосани.

Колани лачени, кожени.

Тиранти: детски, мжжки.

Лѣтни гумени обуца: дамски, детски, мжжки.

Огледела: джебни, стенни въ всѣкакви размѣри.

Гребени: мжжки, дамски, бриснарски и други бръснарски принадлежности.

Сапуни тоалетни.

Сапунъ катраненъ.

Пудри, Кремове, Чарвила, Пасти за жби и много други тоалетни артикули.

Чорапи голѣмъ изборъ.

Кърпи за носъ: мжжки, дамски.

Кордели: аленни, различни цвѣтове.

Пастици: за чорапи и обли.

Фитили: за лампи, всѣкакви.

Обици, прѣстени.

Синци: всѣкакви видове.

Хармоники устни и много други стоки.

Ще намѣрите само при ШЮМБЮЛЮ на цени подъ всѣка конкуренция.

Народна застрахователна кооперация

„ЗАДРУГА“

осигурява за животъ, противъ пожаръ, разни стоки, машини и пр.

Лозунгътъ на кооперацията е: СТОТИНКАТА на кооператора за кооперацията. Акционерното дружество — това е стотинката на бедняка, дадена на богатия; Кооперацията — това е стотинката на бедняка, дадена на бедняка.

Представител: **Антонъ Христовъ** — Е. Джумая.